
mai 2 Wa OwaÓZi ge 

ZWIĄZEK  HARGERSTWA RZECZYPOSPOLITEJ 

  

ę POMORZE 
BIULIETYWTW INEO©FEGTMH ACWAFPNY 

NR 3 GDAŃSK - GDYNIA 21.03.1989 
  

SPOTKANIE INSTRUKTORÓW POMORSKIEGO ŚRODOWISKA - BARTOSZY LAS 

W ramach przygotowania do zjazdu, intruktorzy i instruktorki Pomorza 
podejmujący pracę w ZHR zebrali się w dniach 17418.03.1989 na spot - 
kaniu w gościnnych progach parafii pw.Bożego Ciała w Gdańsku. Ww spot — 
kaniu uczestniczyło 150 osób reprezentujących Środowiska harcerskie 
Bydgoszczy, Elbląga, Gdańska, Gdyni, Choszczna, Kościerzyny. 
Pelplina, Słupska, Rumii, Sopotu, Świnoujścia, Tczewa, Torunia, 
Wejherowa i Władysławowa. Podczas prac komisji tematycznych omówiono 
najważniejsze, w świetle zbliżającego się Zjazdu, treści takie jak 
założenia ideowe organizacji, statut i struktury ZHR, jak również 
problemy związane z bieżącą działalnością organizacji. Rozpoczęto 
także zbieranie podpisów osób popierających rejestrację ZHR. w ciągu 
dwóch pierwszych godzin zebrano 500 podpi sów. , 
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REZOLUCJA KLUBU CHRZEŚCI JAŃSKO — DEMOKRATYCZNEGO 

Dnia 18 marca br, w Warszawie odbyło się pierwsze Walne Zebranie 
Klubu Chrześci jańsko - Demokratycznego (jest to zalążek partii 
Chrześci jańsko -— Demokratycznej). Zebrani uchwalili 4 rezoluc je. 
Poniżej przytaczmy treść uchwalonej jednogłośnie rezolucji nr 4: 
* Klub Chrześci jańsko - Demokratyczny wyraża przekonanie iż składni - 
kiem rzeczywistej demokracji jest możliwość swobodnego tworzenia 
samodzielnych organizacji, w tym harcerskich, i udziela poparcia 
inicjatywie powołania Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej ". w spot- 
kaniu wzięło udział 80 działaczy chadeckich ze wszystkich ważniej- 
szych ośrodków kraju. ; 

UCHWAŁA ZJAZDU NSZZ RI SOLIDARNOŚĆ w 

Krajowy Zjazd Solidarności Rolników Indywidualnych wyraża zdecydo- 
wane poparcie dla idei utworzenia Związku Harcerstwa Rzeczypospolitej. 

amy siję. prawa do istnienia legalnej, niezależnej od władz 
Par r+ (5 iWALID- organizacji harcerskiej, która mogłaby wychowy- 
sadeik -Harcerskie:bt etyki chrześci jańskiej.



OKRĄGŁY STÓŁ 
ć 

w ostatnich dniach zakończył pracę stolik d/s mlodzieży. W pro- 

gramie " Wokól okrąglego stolu " dnia (18.03.1989 przedstawiciele 
strony rządowej w sposób tendencyjny przedstawili interpretację przy- 
Jetych wspólnie ustaleń. Poniżej przedstawiamy fragmenty dotyczące 
spraw harcerskich. Jest to wersja dokunentu już zaakceptowana i przy— 

Jęta, aczkolwiek jeszcze nie podpisana oficjalnie. ; 

Pluralizm związków i stowarzyszeń młodzieży. 

Uczestnicy podzespołu d/s młodzieży zgodnie wyrażają przekonanie, 

że rozmaite grupy młodzieży i Środowiska wychowawcze pomimo wielu 

istotnych różnic odnajdują w warunkach tworzenia się społeczeństwa 
obywatelskiego porozumienie wokół podstawowych wartości opartych na 
suwerennych i demokratycznych polskich tradycjach i doświadczeniach. 

Wyrażamy przekonanie, że wokół tego co wspólne i tego co różne, roz- 

winie się autentyczne i bogate życie środowisk młodzieży. 

Rozdział I 

Społeczna, ekonomiczna, zdrowotna i kulturalna sytuacja młodzieży 

wymaga dynamicznych zmian. Zmierzać się powinno do wyzwolenia Sspo- 

łecznej energii i zaradności środowisk młodzieży dla uczynienia 

z naszego kraju miejsca, gdzie chce się żyć, uczyć i pracować, zas-— 
pokajać osobiste i grupowe aspiracje bez szukania szns życiowych 

na emigracji. 
Umożliwienie wszystkim Środowiskom młodzieży, w tym młodzieży 

szkolnej, stania się podmiotem aktywności oraz praktyczna realizacja 
zasady swobodnego, nieskrępowanego stowarzyszania się jest warunkiem 
demokratycznego ładu społecznego, a w przyszłości także gospodarczej 
pomyślności Polski. Jest Ło warunek stworzenia środowisk 

wychowawczych sprzyjających kształtowaniu i samokształceniu uczes— 

Łników społeczeństwa obywatelskiego. Konieczne jest zatem zniesienie 
ograniczeń i wszelkich monopoli w funkcjonowaniu istniejących 

i w tworzeniu nowych organizacji i stowarzyszeń młodzieży. Wszystkie 
one powinny mieć możliwości zgromadzeń, publikacji, określania swoich 
metod pracy i atrybutów zewnętrznych identyfikujących te organizacje 
w ich otoczeniu. Sądzimy, że harcerstwo znajdzie odpowiadające pot- 
rzebom wychowania ku podstawowym wartościom formy organizacyjne w 
warunkach kształtowania nowego ładu społecznego. Wyrażamy przy tym 

nadzieję. że nie będzie niczyją intencją wprowadzanie podziałów 

politycznych między dzieci. Sądzimy, że uznanie rodziny za podstawowe 

środowisko wychowawcze oraz skupienie pracy w organizacjach wycho- 
wawczych wokół takich wartości jak podmiotowość człowieka, sprawie- 

dliwość, wrażliwość na potrzeby innych, tolerancja dla poglądów 
odmiennych od własnych, szacunek dla tradycji narodowych i  państwo- 
wych, patriotyzm dobrze będzie służyć Polsce. i 

w planie działań uznajemy za konieczne pilne dokonanie przeglądu 

istniejących przepisów i znowelizowanie. bądź uchylenie tych. które 
pozostają w sprzeczności z zasadą swobodnego zrzeszania się mło- 
dzieży. Dotyczy to zwłaszcza prawa o stowarzyszeniach, ustawy © roz-— 
wąju oświaty i wychowania oraz zarządzenia Ministra Oświaty i Wycho- 

wąni "CHC ; uqęę? działania szkół z organizacjami młodzieżowymi. 
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Zakończyl również pracę podzespól d/s stowarzyszeń uchwala jąc 
protokól końcowy, z którego fragmenty przedstawiamy poniżej. 

pkt.2. b) Strona opozycyjno-solidarnościowa wniosła o skreślenie 
z projektu ustawy art.44, który zapewnia ZHP wyłączne uprawnienia 
do posługiwania się nazwą, mundurem, odznakami i symboliką harcerską. 
Swoje stanowisko uzasadniła tym, że istnieje już faktycznie pluralizm 
organizacji harcerskich nawiązujących do różnych elementów tradycji 
harcerskich, do różnych motywacji religijnych 1 światopoglądowych, 
co jest zjawiskiem pożądanym. Art.44 oznacza faktycznie utrzymanie 
monopolu ZHP na całą działalność harcerską, co zdaniem strony opo- 
zycyjno-solidarnościowej stoi w sprzeczności z celami wyrażonymi 
w preambule. Strona opozycyjno-solidarnościowa uważa, że jedności 
ruchu harcerskiego nie uzyska się poprzez narzucanie jedności orga- 
nizacyjnej. Efektem tego może być tylko istnienie nielegalnego har- 
cerstwa i zwiękrzenie napięć. Dlatego, zdaniem tej strony. Symbolika, 
krzyż harcerski i słowo harcerskie w nazwie Są wspólną własnością 
całego ruchu harcerskiego. 

Strona koalicyjno-rządowa uznała, że skreślenie art.44 prowadziło- 
by do niepożądanego ze względów wychowawczych rozbicia ruchu harcer— 
Stwa i to w sytuacji, w której istnieją możliwości porozumienia się 
w ramach ZHP różnych nurtów harcerskich prezentujących zróżnicowane 
postawy światopoglądowe. Jednocześnie chronione art.44 nazwa, mundur, 
odznaki i symbolika harcerska stanowią prawo ZHP jako działającego 
legalnie stowarzyszenia. W świetle wieloletniej tradycji ZHP stawa-— 
rzyszenie to powinno więc zachować swą specyfikę wyrażającą się 
w symbolice, którą ma chronić art.44 w sposób analogiczny jak to 

miało miejsce w okresie międzywojennym. 

SISISI ZIE ZZA ZZZZZSZRZCZSZ CZECZ CZ CZ CZ CZ CZ CZ 

INFORMACJE BIEŻĄCE 
  

KOMISJA ORGANIZACYJNA ZHR ogłasza konkurs na plakietkę ZHR. Projekty 

prosimy kierować do dnia 30.03.1989 do dh. Tadka Pinkiewicza 
ul.StŁarowiejska 26/7 Gdynia. Komisja sugeruje nio używanie 
symboli węzła płaskiego, Polski Walczącej oraz istniejących 
emblematów wydawnictw harcerskich. 

KOMISJA METODYCZNA prosi o zgłaszanie uwag i propozycji dotyczących 
pracy naszej komisji. W dniach 3-—15.07.1089 komisja organizu-— 

je obozy (kursy drużynowych drużyn młodszych i  starszychoV. 
Wszystkich chętnych prosimy o zgłaszanie się do dh. Artura 

Baranowskiego ul. Migały 30/30 Gdynia tel.20-52-28. [Ilość 
miejsc ograniczona. 

KOMISJA AKCJI LETNIEJ 
Sekretariat Komisji Akcji Letniej 
dh. Magda Iwulska ul. Sztormowa 86b/10 Gdańsk-zZabianka 

tel. 57-90-83 czynny : 
wtorek 20.00 -— 21.00 
środa 19.00 - 21.00 

Sekretariat zbiera informacje dotyczące organizowania Akcji 

Letniej przez szczepy, druyżyny, zastępy. Jednostki ZHR, 
które nie wypełniły ankiety Komisji AL powinny zgłosić się do 

+ ch UN). Należy zgłaszać także. wszelkie zmiany danych 

Ej qt IW nkiecie. 
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KOMUNIKAT ORGANIZACYJNY ZJAZDU ZHR 
  

1.Zjazd odbędzie się w dniach 01-02 kwietnia 1980 w Trójmieście. 

e.Rozpoczęcie Zjazdu poprzedzi uroczysta Msza Św. , która odbędzie 
się dnia 01.04.1989 C sobota ) o godzinie 8.00 w kościele pw. 
Najświętszej Marii Panny w Gdyni, ul. Świętojańska róg 22 Lipca. 
Mszę św. odprawi ks.bp M.Przykucki ordynariusz chełmiński. 

3. Wszystkie sprawy organizacyjne związane z zakwaterowaniem, wy- 
Żywieniem, programem Zjazdu, potwierdzeniem obecności na |lis- 
Łach delegatów, identyfikatorami, mandatami, akredytacjami 
załatwia RECEPCJA. 

4.Goście i delegaci proszeni są o zgłaszanie się do RECEPCJI 
zjazdu od godziny 16.00 w piątek 31.03.1089 do godziny 7.30 w 
sobotę dnia 01.04.1089. C Recepcja będzie czynna do godziny 
9.00 dn. 01.04.1989. Dla osób. przybyłych po tym terminie 
podajemy telefon kontaktowy : 51-53-26. ) 

5.RECEPCJA zjazdu mieścić się będzie w harcówce Duszpasterstwa 
Harcerskiego przy kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Gdańsku — Wrzeszczu ul.Mireckiego 3 C€ 300 metrów od stącji 
PKP Gdańsk -— Wrzeszcz ). 

6.Koszt uczestnictwa w Zjeździe wyniesie 2000 zł. Organizatorzy 
zapewniają noclegi, obiady, plakietki. 

Prosimy o zabranie śpiworów !ł!/ 

DELEGACI Z TERENU TRÓJMIASTA proszeni są o zgłaszenie się do 
recepcji w piątek 31.03.1989 od godziny 16.00 do 22.00 w celu 
odebrania identyfikatorów, programów, bonów obiadowych i pla- 
kietek. * 

Prosimy o dalsze zgłaszanie możliwości przenocowania delegatów 
z kraju pod numer telefonu 52-75-02 do dh. Kasi. 

ORGANIZATORZY APELUJĄ do członków i sympatyków ZHR o udział 
dn. 02.04.1989 w niedzielnej, harcerskiej Mszy Św. dla 

uczestników ZJazdu i całego Środowiska harcerskiego Trójmiasta, 

która odbędzie się w SOPOCIE w kościele pw. Św.Andrzeja Boboli 
Cna wprost Grand Hotelu 0 o godzinie 8.00 .Mszę św. odprawi 
i Słowo Boże wygłosi ks.bp T. Gocłowski ordynariusz gdański. 

  

* arebiwtu fRQdakcją Biuletynu Informacyjnego: 

kusi aiej Lisięki - Gdańsk, ul. Dywizjonu 303 90/26 

m ha rcerskie.BL. - Gdynia, ul. Lubawska 11/55 tel. 23-24-06 
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